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Muzeum Olomoucké pevnosti, o.s. 

Výroční zpráva za rok 2012 

 

 

 

Dostáváte do rukou výroční zprávu občan-
ského sdružení Muzeum Olomoucké pev-
nosti, o. s., ve které vás chceme rámcově 
informovat o naší činnosti.  

Občanské sdružení Muzeum Olomoucké 
pevnosti (dále MOP), o. s., vzniklo 14. 5. 
2007 za účelem rekonstrukce a revitalizace 
památkově chráněného areálu Korunní 
pevnůstky, aby v ní vybudovalo muzeum 
olomouckého opevnění, propagující vojen-
skou historii města, hlavní informační cen-
trum pro celý komplex zachovaných staveb 
vojenského charakteru uvnitř města 
i kolem něj, volnočasové centrum poznání 
a zábavy založené na kulturních 
a vzdělávacích aktivitách. 

V MOP jsou sdruženi lidé, kteří mají velkou 
vazbu na Olomouc a její bohatou historii, 
což se odráží v jejich zájmovém zaměření 
a konkrétních aktivitách. 

Za dobu od svého vzniku jsme navázali kon-
takt s odborníky z NPÚ, osobami dlouho-
době se zabývajícími problematikou olo-
moucké pevnosti, pracovníky samosprávy 
a státní správy ze sféry kultury 
a turistického ruchu, představiteli Armády 
ČR, sdruženími cestovního ruchu atd. 

Naše sdružení je neziskovou organizací a 
tomu odpovídají i naše cíle. Vytkli jsme si 
seznámit návštěvníky s významnou a dosud 
opomíjenou vojenskou historií Olomouce, 
pevnostní architekturou města, zpřístupnit 
zapomenuté atraktivní místo areálu Korun-
ní pevnůstky, které je součástí posledního 
uceleného pozůstatku barokního opevnění 
města, v bezprostřední blízkosti historické-
ho jádra města. 

Prvořadým posláním našeho sdružení je 
obnova areálu Korunní pevnůstky, která je 
unikátním dochovaným celkem bývalé 
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bastionové pevnosti Olomouc. Vznikla 
v místě bývalé vesničky Závodí podle pro-
jektu ženijního generála Pierra Philippa 
Bechade de Rochepina a stala se nedílnou 
součástí tereziánské Císařsko-královské 
hraniční pevnosti. Areál je obehnán hrad-
bou z druhé poloviny 18. století. Uvnitř se 
nacházejí barokní prachárna a torzo empí-
rové strážnice. V polovině 19. století přibyly 
dvě budovy dělostřeleckých skladů. 

Po zrušení pevnosti patřil areál armádě. 
V roce 2000 byl bezplatně předán statutár-

nímu městu Olomouc. V roce 2008 byl are-
ál odprodán občanskému sdružení  Muze-
um Olomoucké pevnosti, o.s. 

 

Památkově chráněný areál Korunní pev-
nůstky je evidován jako kulturní památka, 
registrovaná pod číslem 31013/8-1727. Od 
roku 1971 spadá do ochranného pásma 
Městské památkové rezervace Olomouc. 

 

 

V rámci obnovy budou rekonstruované 
objekty plnit tyto funkce: 

Hradba – vyhlídkový okruh 

Prachárna – muzeum olomouckého opev-
nění 

Strážnice – informační centrum pro vojen-
skou historii města a okolí 

Velký dělostřelecký sklad – centrum „Pev-
nost poznání“ (projekt Univerzity Palacké-
ho) 

Malý dělostřelecký sklad – výletní restau-
race 

Počítáme i s umístěním velkého bronzové-
ho modelu olomoucké pevnosti z poloviny 
18. století, amfiteátru, herních zón pro děti 
i oddechových zón tak, aby se areál stal 
místem pro kulturní a společenské vyžití. 

Kvůli rekonstrukčním pracím je v současné 
době areál přístupný pouze po individuální 
domluvě nebo v rámci pořádaných akcí. 
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Dokončení modelu akademického sochaře Jiřího Žlebka 

Po dvou letech tvůrčí práce dokončil Jiří 
Žlebek model olomouckého opevnění 
z poloviny 18. století. Tento sádrový model 
o velikosti 6 x 8m, který je významným 
dokladem vojenské historie města Olo-
mouce, je dočasně vystaven v objektu pra-
chárny. V blízké době bude odlit do bronzu 
a stane se jedním z atraktivních plenéro-

vých prvků Korunní pevnůstky. Pro ná-
vštěvníky bude velmi poučný didaktický 
ráz této „sochy města“ dokumentující způ-
sob budování fortifikací v 18. století. Slav-
nostní vernisáž dokončení modelu proběh-
la při příležitosti Dnů evropského dědictví 
v Olomouci dne 7. 9. 2012. 

 

 

 

 

Projekt revitalizace zeleně 

V roce 2012 jsme uspěli v Operačním pro-
gramu životního prostředí a v rámci prio-
ritní osy „Zlepšování stavu přírody a kraji-
ny“ nám byla z veřejných zdrojů přiznána 
částka 1 702 706 Kč (spolupodíl 255 406 
Kč) na projekt „Revitalizace zeleně v areálu 
Korunní pevnůstky.“ Cílem této investiční 

akce je úprava ploch, na nichž se nachází 
navážka zeminy, suti a náletové porosty. 
Řešena je také výsadba v hraničních plo-
chách s Botanickou zahradou a domodelo-
vání a zatravnění hradebního valu 
v prostoru půlbastiounu XXV. Tento pro-
jekt bude realizován v roce 2013.  
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Cesta po pevnůstkách Císařsko-královské olomoucké pevnosti 

Ve spolupráci s občanskými sdruženími při 
fortech XVII v Křelově, XI na Nové ulici, 2 v 
Radíkově byl v tomto roce spuštěn projekt 
zaměřený na bližší seznámení široké ve-
řejnosti s historií fortifikace Olomouce 
v minulosti. V každé vytyčené lokalitě 
s významným prvkem někdejší pevnosti, 
k níž se člověk dostane za pomoci GPS 

navigace, je umístěna informační tabulka 
se základními údaji, vztahujícími se 
k danému místu, odkud je možné se přes 
QR kód napojit na internetovou prezentaci 
www.cisarska-pevnost.cz/eu. Cesta je ur-
čená pro pěší vycházky i výlety na kole a 
byla realizována za podpory statutárního 
města Olomouce.  

 

 

 

Studie na rekonstrukci objektu strážnice a úpravu navazujících venkovních 
ploch 

Obsahem této studie Atelieru BONMOT  je 
obnova někdejšího objektu strážnice (in-
formační centrum, výstavní prostor) a vy-
budování vnitřního objektu v zemním valu 
(administrativně – provozní zázemí areálu, 
hygienické zázemí pro veřejnost, výstavní 
prostor). V přiléhajícím prostoru vedle 
zemního valu v těsném sousedství Mlýn-
ského náhonu je řešeno umístění bronzo-

vého modelu včetně úpravy parkového 
prostoru v západním půlbastionu. Zajíma-
vým prvkem navrženého řešení je využití 
přírodního zdroje vody, která bude přivá-
děna do parkově upravených oddecho-
vých zón. Na základě studie již začala být 
zpracovávána projektová dokumentace. 
S tímto projektem se budeme ucházet o 
některý z dotačních titulů v roce 2013. 
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Celkový pohled na strážnici a umístění modelu 

 

Pevnost poznání 

Projekt Univerzity Palackého v Olomouci 
Pevnost poznání, který zahrnuje obnovu 
velkého dělostřeleckého skladu v Korunní 
pevnůstce a vybudování interaktivního 
science centra na Střední Moravě v těchto 
prostorách, byl zahájen na jaře 2012. 
V témže roce byla dokončena rekonstruk-
ce střechy, sanovány krovy a trámy, vy-
měněna okna a repasovány původní mří-

že.  Plánované centrum přiblíží 
v expozicích návštěvníkům hravou formou 
přírodovědné a společenské nauky. Sou-
částí centra budou také laboratoře, atelié-
ry a dílny, které budou využívány v rámci 
vzdělávacího procesu. Na přípravě expozi-
ce „Věda a technika v době aktivního živo-
ta v pevnosti“ se podílí také naše sdružení.
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Akce v roce 2012 

Koncerty: 

Rekreflám  Majáles  Vlnobytí  Beerfest

Pevnůstka fest  Rock Bounty Open Air Festival   Back to School 

Na koncertech vystoupili m. j.: Tři sestry, Čechomor, Charlie Straight, Sunshine, Horkýže Slíže, Ri-
chard Muller, Polemic, Mandrage, Beth Hart, Vypsaná fixa…. 

Divadlo: 

Letní Letná  Švandovo divadlo 

Další: 

Den Dunaje   Mezinárodní turnaj v pétanque Vzlety horkovzdušných balónů 

Spolupráce s neziskovým sektorem: 

Senioři bez hranic Den Dětí – Středisko rané péče Tamtam 

V průběhu roku 2012 se uskutečnily také exkurze pro odborné skupiny, školy a dny otevře-
ných dveří pro širokou veřejnost. 

Majáles      Den Dunaje 

  

Back to School     Senioři bz hranic 

 



 
 

7 
 

Projekt dárcovské DMS 

S Fórem dárců byla od 1. 4. 2012 do 31. 3. 
2013 podepsána smlouva o získávání fi-
nančních prostředků prostřednictvím slu-

žeb DMS na projekt „Bronzový model 
Olomoucké pevnosti.“  

 

 

 

 

Základní údaje: 

Muzeum Olomoucké pevnosti, o. s. 

Michalská 1141/8 

772 00 Olomouc 

IČO 28557484, reg.  VS/1-1/67583/07-R 

Bankovní spojení:  

běžný účet: 1817487399/0800 

sbírkový podúčet: 19-1817487399/0800 

Telefon: 603 55 39 33 

E-mail: mop.os@seznam.cz 

 

Statutární orgány 

Správní rada:  

MUDr. Mgr. Ivan Langer – předseda 

Ján Kadlec – místopředseda 

PhDr. Markéta Mikulová 

Dozorčí rada:  

Mgr. Miloš Zavadil 

JUDr. Michal Barbořík 

MUDr. Pavel Andrš 

 

Ředitelka:  

Mgr. Markéta Záleská 

Čestný výbor:  

Prof. RNDr. Lubomír Dvořák, CSc. 

Prof. PhDr. Pavel Zatloukal 

Mons. Jan Graubner 

PhDr. Leoš Mlčák 

PhDr. Milan Tichák 

Vladimír Gračka 

 

Děkujeme všem, kteří podpořili naše snažení. Utvrzuje nás to v tom, že jdeme správným 
směrem. 

 

www.pevnostolomouc.cz 
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